Clem. ne Romani, verb. tolli, de electione; notat Abb. in cap. cum dilectus, n. 10. de consuetudine, & in cap. nemini, n. 6. de offic. Legati: cuius rei ratio esse potest, nam statuta Legatorum, & Episcoporum sunt ad instar iuris prætorii Abb. in d. c. nemini, n. 8. planè prætores olim poterat interpretari ius commune, supplere, & corrigere. l. ius autem 7. ff. de Inst. & iur. ergo & Legati ac Episcopi, cum igitur statuta huius Eborensis Ecclesiæ sint facta à Legato, & in hoc limitent ius commune, nempe quod canonicus non faciens residentiam vnius anni, non possit in absentia percipere fructus grossos, meritò dicendum est statutum fore obseruandū, non quia ius commune violat, sed quia illud adiuuat, dum multum magis requirit vt fructus beneficij lucrètur, iuuat cap. Vnic. de cleric. non residentib. lib. 6.

statuimus (inquit Pontifex) vt distributiones ipsæ
quotidianæ, in quibuscunque rebus consistant, ca-
nonicis, ac alijs beneficiatis, & clericis Ecclesiarum
ipsarum, qui eisdem officijs in ipsis Ecclesijs ad fue-
rint, tribuantur, iuxta Ecclesiæ cuiuslibet ordina-
tionem rationabilem iam factam, seu etiam faci-
endam. Hactenus Summus Pontifex, qui planè ap-
probat quascūque ordinationes rationabiles factas
in Ecclesijs, è quatum numero hanc esse nemo ne-
gabit, iuxta ea quæ superius diximus.

non; moisis ob, illos. dicit, inchoat on. mo
 SUMMARIVM EX CAP. SEQ.

- P**Roponitur facti species. 1.
 Ut matrimonium validum sit sufficit presentia parochi,
 licet aliud agat, vel inuitus ad illum actum ducatur, dum-
 modo intelligat illum actum, qui fit. 2.
 Si dolo fecerit Parochus quin intelligat, vel quin audiat verba
 a contrahentibus prolata, valet matrimonium. 3.
 Optat Author fieri a Summo Pontifice constitutionem, per qua
 declaretur obligatum duabus sponſis, vel pluribus non posse
 matrimonium validum celebrare, si Parochus non consen-
 tiat. 4.
 Si contrahentes publice, vel in valuis Ecclesie, populo presente,
 matrimonium celebrent, non erit validum cum Parochus
 non adfit. 5.
 Presentia Parochi illius sufficit, qui licet vere non esset Paro-
 chus, habebatur tamen pro Parocho. 6.
 Appellatione proprii sacerdotis, vel parochi intelligitur etiam
 vicarius perpetuus, vel ad natum. 7.
 Tractatur dubium an contrahens sponsalia cum duabus, & vni
 ad iudicatus, mortua illa, cum alia sit cogendus matrimo-
 nium celebrare. 8.
 Referuntur fundamenta pro parte affirmatiua. 9.
 Contraria sententia approbatur. 10.
 Redditur responsio ad argumenta contraria opinionis affir-
 matiua. 11.

CAPVT DECIMVM.

Videtur quidam nomine Ioannes cum dua-
 bus feminis sponsalia de futuro con-
 traxit, postea cum vna illarum coram
 parochio Missam celebrante, vel ali-
 ud agente matrimonium de presenti
 contraxit, deinde moritur hæc, quæ vxor erat: alia
 sponsa

sponsa agebat contra Ioannem, illumque in virū petebat. Cōsultus de hac re, dixi duo dubia in hac causa examināda esse, primum an matrimoniū valeat corā parochō non consentiente contractū matrimoniali, imò aliud agente? Secundū est an si aliquis sponsalia contrahat cū duabus, vel pluribus feminis, & per sentētiam iudicis vni sit adiudicatus, vel ipse sponsus cum vna illarum matrimoniū de presenti cōtrahat postea si hæc quæ vxor fuerat moriatur, an sit obligatus cum alia sponsa contrahere? Quantū ad primum dubiū atinet, respōdi matrimonium validum esse, si fiat corā parochō, licet non cōsenserit cōtractū matrimoniali, vel etiam si inuitus traheretur, vt præses esset illi matrimonio. Probatur hæc conclusio: nam concil. Trid. ad validitatem matrimonij, requirit quod parochus sit præses nec est actus in quo requiratur authoritas parochi vt sentiebat Nauar. in lib. 4. de spons. cōsil. 47. & 52. sed tantū præsentia ipsius parochi, vt alias in emancipatione dixit Angel. (quæ vide) in l. si Cōsul. n. 3. ff. de adopt. at præsens dicitur Parochus quando adest in aliquo loco, licet inuitus ad ipsum locum trahatur, ergo validum est prædictū matrimoniū. Maior huius argumētationis probatur, in concil. Trid. de reformatione matrimonij c. 1. sessione 24. minor patet ex l. diem proferre §. corā ff. de arbitr.

» l. coram. ff. de verbor. significatione, Coram Titio
 » (inquit Iure consultus) aliquid facere iussus non vi
 » detur præsente eo fecisse nisi intelligat: Itaque si
 » furiosus, aut infans sit, aut dormiat, non videtur co
 » ram eo fecisse. Scire autem non etiã velle is debet,
 » nam & inuito eo rectè fit, quod iussum est. Ha-

tenus Iure consultus. Ex cuius verbis duo optimè
 deducuntur, primum est in illo, quo præsente actus
 fieri debet, tantùm requiri scientiam actus, ita vt
 intelligat actum qui celebratur, (ibi scire autem
 debet) adque Iure cōsultus docuit in princ. d. legis,
 coram, aliquãdo tamen ex materia subiecta dice
 mus coram aliquo fieri actum, vel aliquem actui
 interesse, licet nō intelligat, vt in surdo, qui interest
 missæ, intendit Lusitanus noster doctissimus Ferdi
 nandus Paez, in cap. missas, de consecrat. distinct.
 n. à. n. 106. Secundum est voluntatem non requiri
 ipsius, vt actus fiat (ibi, non etiam velle: nam &
 inuito eo rectè fit, quod iussum est) tum etiam quia
 ratio concilij Trident. vbi sup. propter quam irri
 tauit matrimonia, fuit, ne secretè & clam contra
 hentes possent cum alijs matrimonia celebrare, &
 esse in peccato, cui malo succurritur per scientiam
 parochi, & testium, etiam si inuiti matrimonio in
 terfuerint. Et ita hæc conclusio approbata fuit ab